CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI COMPLEMENTAR Nº 421/2005

Ementa

ALTERA O CÓDIGO TRIBUTÁRIO, PARA PREVER EXPEDIÇÃO EM CARÁTER PRECÁRIO DE LICENÇA PARA
LOCALIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTO COMERCIAL, NAS CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA.

Data da Norma

10/05/2005
Data de Publicação

13/05/2005
Veículo de Publicação

Imprensa Oficial do Município-

Matéria Legislativa

Projeto de Lei Complementar nº 729/2003 - Autoria: Felisberto Negri Neto

Status de Vigência

Execução suspensa

Observações

Veto Total Rejeitado
Ação Direta de Inconstitucionalidade 125.897.0/4-00 - Procedente em 19/04/2006.
FINANÇAS - código tributário
FINANÇAS - licenças
ECONOMIA - comércio e serviços - geral

Autor: FELISBERTO NEGRI NETO

Histórico de Alterações
Data da Norma Norma Relacionada Efeito da Norma Relacionada
12/09/2006 Decreto Legislativo nº 1094/2006

Emitido em  12/07/25 às 23:08:39

LC 421/2005
Fls. 1/2

https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=172654
https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=9991

Câmara Municipal de Jundiaí U
São Paulo

GAS1NETE DA PRéSJQÊNCIA
(pro<:. 39.637)

lJil CQMlLIMENTAJ! N', 421. pli 10 DE MfllQIUi,10eS

Aitera o Código Tributária. para prever expedição em caráter precário de
Licença para Localização de estabelecimento comercial. nas condições que
especifica.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE iUNDIAI. Eswlo de São

Paulo, oonforme a rejeição de Veto Total pelo Plenário em 03 de maio de 2005. promulga a .seguinte

Lei Complementar:

Art, i"'. O art. 126 do Código Tributário (Lei Complementar nO. 14. de 26 de

dezembro de i 990) passa a vigorar acrescido do seguinte dispositivo:

"§ 4". Se () 'habite~se' referido na § r deste artigo ainda não houver sido

expedido e a obra énqw::Jr(u~Sf! no dJspo:uo no art, 26 e §§ do Anexo do Código de Obras e

Ediflcat;ões (Lei Complementar n~ 174. de 09 de janeiro de 1996), a Licença para Localização será

e:qmIiáa em caráter precdrio, renovada anualmente até a expediçfjo de 'habite~se '. Me(iianfi!

apresentação de laudo de conclusão lUsinado pelo engenheircrl'esponsável" " (NR)

(lO/05/200S).

Art. 2°. Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL~~~ IAI, dez de maio de dois mil e ctrtOO

v..-=-'Vf.<9~é.A-/

ANA TONEI..I..l
Presidente

Régistrnda é publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí, em dcz

de maio de dois mil e cinco (10/05/2005).

~~~DI
Diretora Legislativa

LC 421/2005
Fls. 2/2